

Aleg 187

Sprawozdanie

Komisji budżetowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie przeobrażeń i robót inwestycyjnych w głównym gmachu krajowego szpitala powszechnego we Lwowie — budowy pawilonu dla chorych zakaźnych — tudzież o postępie czynności w sprawie budowy nowych klinik przy szpitalu lwowskim.

Wysoki Sejmie!

Wydział krajowy przyszedł do przekonania, że zakład tej miary jak krajowy szpital powszechny we Lwowie, wobec postępu nauki bez gruntownych przeobrażeń i asanacyi w obecnym stanie rzeczy, nadal pozostawionym być nie może. — Niekorzystne warunki tego szpitala, pomieszczonego w gmachu zbudowanym dla innych celów, wzmożyły się jeszcze przez pomieszczenie w nim dwu klinik uniwersyteckich, ocznej i dermatologicznej i doszło do tego, że wbrew wszelkim wymaganiom, musiano użyć suteryny na pomieszczenie chorych.

Mając asanacyę tego zakładu na oku, Wydział krajowy w toku rokowań z e. k. Rądem o budowę brakujących klinik, oświadczył się za obszerniejszą alternatywą projektu budowy kilkunastu, t. j. obejmującą i pomieszczenie kliniki ocznej i dermatologicznej, co też Wysoki Sejm uchwalił.

Obecnie, gdy zamierzona budowa nowych klinik ma wejść w życie i jak Wydział krajowy sądzi, w przyszłym roku się rozpocznie, nadchodzi oczekiwana chwila, w której kliniki oczna i dermatologiczna ze szpitala lwowskiego usunięte zostaną, a zarazem chwila, w której przeprowadzenie koniecznej asanacyi zakładu będzie mogło być dokonane. — W celu dokonania asanacyi polecił Wydział krajowy opracować plan koniecznych budowli i robót jak niemniej i odnośne kosztorysy.

Plan ten obejmuje urządzenie większej liczby pokoi dla chorych klasowych, mieszkań dla sekundaryuszów, rozszerzenie mieszkania dla Sióstr Miłosierdzia, uzupełnienie inwentarza ruchomego i t. p. Prócz tego okazało się, że po usunięciu z zabudowań szpitalnych klinik, będzie brak miejsca i że koniecznie potrzebnem jest wybudowanie nowego pawilonu dla chorych zakaźnych. — Wreszcie istniejący dzisiaj budynek, w któ-

rym są pomieszczeni chorzy zakaźni, postanowił Wydział krajowy przerobić na pomieszczenie oddziału obserwacyjnego dla umysłowo chorych, który z głównego gmachu szpitalnego usunięty być musi.

Przy tej sposobności podaje Wydział krajowy obszerny wywód udowadniający konieczność pozostawienia w szpitalu oddziału obserwacyjnego dla umysłowo chorych mimo to, że obok ma powstać klinika uniwersytecka dla chorych nerwowych i umysłowo chorych. — Konieczność pozostawienia tego oddziału w szpitalu motywuje Wydział krajowy głównie okolicznością, że potrzeba jest w szpitalu oddziału, do którego by się mogli uciekać umysłowo chorzy uleczalni, którzy w krótkim czasie mogą przyjść do zdrowia, a to, aby na nich nie ciążyło piętno, że byli w szpitalu dla obłąkanych leczenia, co by mogło zaciążyć u wielu dotkliwie nad ich przyszłością a nawet ją zupełnie zwichnąć. Dalej sądzi Wydział krajowy, że klinika uniwersytecka nie zastąpi oddziału obserwacyjnego szpitala i podaje jeszcze inne powody mniejszej doniosłości.

Koszta tych inwestycji obliczono na 520.000 K., który to wydatek proponuje Wydział krajowy pokryć z pożyczki amortyzacyjnej na ten cel zaciągnąć się mającej w Banku krajowym. Ponieważ jednak projektowane całkowite przeobrażenia mogą być wykonane dopiero w ciągu dłuższego czasu, względnie po usunięciu ze szpitala klinik uniwersyteckich, przeto na razie Wydział krajowy proponuje tylko częściowe zaciągnięcie pożyczki w kwocie 83.873 K. na roboty, któreby w roku 1907 wykonane być mogły.

Jako pierwszą ratę amortyzacyjną wstawił Wydział krajowy do budżetu szpitala powszechnego we Lwowie na rok 1907 kwotę 5000 K.

Co do budowy powstać mających a brakujących klinik przedstawia Wydział krajowy przebieg rokowań z c. k. Rządem. Wynikiem tych rokowań było, że grunt pod budowę klinik przez Wydział krajowy ofiarowany okazał się niedostatecznym i że potrzebaby było jeszcze około 500 sążni kw. dokupić z sąsiedniej realności.

Wydział krajowy zgodził się na dokupno gruntu pod warunkiem, że c. k. Skarb państwa pokryje połowę ceny kupna tak gruntów już nabytych, przez fundusz krajowy ofiarowanych, jakoteż i nowo dokupić się mających.

W myśl tych rokowań wybrał Wydział krajowy pod ewentualną budowę brakujących klinik grunt obejmujący 2 morgi 742 sążni kw. od P. P. Dra Karola Czernego, hr. Emilii Łosiowej i Dra Tadeusza Goreckiego za cenę ogólną 233.040 K., czyli około 59 K. za sążeń kw.

Gdy jednak właściciele pomienionego gruntu ofiarowali Wydziałowi krajowemu na sprzedaż swe grunta pod warunkiem zawarcia kontraktu do końca grudnia 1906, Wydział krajowy został tem zmuszony do nabycia tych gruntów wobec postępującej parcelacji i zabudowania sąsiednich gruntów jakoteż i wobec wciąż podnoszącej się ceny ziemi.

Podając wiadomość c. k. Rządowi o nabyciu opisanego gruntu, zażądał Wydział krajowy od c. k. Rządu pokrycia połowy ceny kupna — dawniej ofiarowanych i dokupionych gruntów w kwocie 189.600 K.

O ile Komisji budżetowej wiadomo, c. k. Rząd uczynił zadość żądaniu Wydziału krajowego.

Obecnie pozostaje tylko jeszcze ostateczne porozumienie Wydziału krajowego z c. k. Rządem co do współdziałania w kosztach budowy klinik, poczem roboty będą mogły być rozpoczęte. Sprawa cała obecnie znachodzi się w rękach c. k. Rządu.

Po rozdaniu niniejszego sprawozdania Wydziału krajowego Posłom sejmowym Wydział lekarski Uniwersytetu lwowskiego dowiedział się o programie asanacji i prze-

budowli w szpitalu powszechnym lwowskim, przez Wydział krajowy Wysokiemu Sejmowi przedłożonym.

Wywody sprawozdania Wydziału krajowego, dotyczące utrzymania przy szpitalu lwowskim oddziału obserwacyjnego dla umysłowo chorych, mimo że ma powstać w bezpośrednim pobliżu klinika uniwersytecka dla umysłowo chorych — dały powód Wydziałowi lekarskiemu Uniwersytetu lwowskiego do wniesienia petycji do Wysokiego Sejmu L. 1319, w której prosi o pomieszczenie oddziału obserwacyjnego w powstać mającej klinice dla chorób nerwowych i umysłowych. Wywody Wydziału lekarskiego Uniwersytetu lwowskiego nie są zgodne z wywodami Wydziału krajowego, od których daleko odbiegają.

Komisya budżetowa sądzi, że w sprawie dotyczącej oddziału obserwacyjnego dla umysłowo chorych głosu Wydziału lekarskiego Uniwersytetu lwowskiego pomiąć nie należy, ale że należy go poddać zbadaniu i rozwadze. — Wobec zaś okoliczności, że na poczekaniu rzecz zbadać i rozważyć trudno, że decyzją w tym kierunku może wpłynąć na fundusz krajowy, albowiem w razie uwzględnienia prośby Wydziału lekarskiego Uniwersytetu lwowskiego mogą wyniknąć dla funduszu krajowego oszczędności, komisya budżetowa sądzi, że należy kwestyę tę jeszcze zbadać. — Aby zaś nie tamować rozwoju prac w celu tak koniecznej asanacji szpitala krajowego lwowskiego i wobec już przygotowanych planów i kosztorysów komisya budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm przyjmuje sprawozdanie niniejsze do wiadomości.
2. Sejm zatwierdza przedłożony program, przyczem jednak poleca Wydziałowi krajowemu, by zbadał petycję Wydziału lekarskiego Uniwersytetu lwowskiego w sprawie pomieszczenia oddziału obserwacyjnego dla umysłowo chorych i Sejmowi zdał sprawę na najbliższej sesji sejmowej.
3. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zbudowania nowego pawilonu dla chorych zakaźnych obejmującego 60 łóżek.
4. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia w Banku krajowym pożyczki amortyzacyjnej w sumie 520.000 K. na pokrycie kosztów przeobrażeń w szpitalu lwowskim i budowy nowego pawilonu dla chorych zakaźnych. Pożyczka ta ma być stopniowo w miarę potrzeby realizowaną — a odpowiednie kwoty na oprocentowanie i amortyzację wstawiane do budżetu szpitala lwowskiego.
5. Sejm zatwierdza wstawiony na ten cel w Rubr. XVIII. p. 102. preliminarza budżetu szpitala lwowskiego na r. 1907 kredyt w kwocie 5.000 K.
6. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia na pokrycie ceny kupna pożyczki w Banku krajowym w imiennej wysokości 245.000 K. spłacalnej w 44 latach.
7. Sejm zatwierdza wstawiony do preliminarza budżetu szpitala lwowskiego na rok 1907 Rubr. XVIII. poz. 103 kredyt w kwocie 12.250 K. na pokrycie I. i II. raty półrocznej tej pożyczki w kapitale i odsetkach i upoważnia Wydział krajowy do wstawiania corocznie do budżetu powyższego szpitala potrzebnego kredytu na raty amortyzacyjne aż do zupełnego umorzenia zaciągniętej pożyczki.

Tym sposobem załatwiona jest oraz pet. l. s. 1319.

Zast. przewodniczącego:

K. Badeni, w. r.

Sprawozdawca:

Mars, w. r.

